
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
2018/2020 DEI LAVORI PUBBLICI Nr. Progr.

Seduta NR.

 131 

29/11/2018

 41 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 10:00 
convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SPRIOLO IRENE SINDACO

SFALZONE GIAMPIERO VICE SINDACO

NDEGLI ESPOSTI MARICA ASSESSORE

SGHERARDI LUCA ASSESSORE

SBURATTI LORA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

DEGLI ESPOSTI MARICA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, la Sig.ra  IRENE PRIOLO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  131 DEL 29/11/2018

OGGETTO:

APPROVAZIONE  AGGIORNAMENTO  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  2018/2020  DEI

LAVORI PUBBLICI

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

• l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i recante “Programma degli acquisti e programmazione

dei lavori pubblici”;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  D.M.  24  ottobre  2014,

"Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei

suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la

pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ";

• l’art.  216 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti  pubblici) il  quale al comma 3

prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8

(decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti relativo tra l’altro alle modalità di

aggiornamento  dei  programmi  e  dei  relativi  elenchi  annuali),  si  applicano  gli  atti  di

programmazione  già  adottati  ed  efficaci,  all'interno  dei  quali  le  amministrazioni

aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto

dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base

della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori

di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di

essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le

amministrazioni  aggiudicatrici  procedono  con  le  medesime  modalità  per  le  nuove

programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”

• il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  D.M.  16 gennaio  2018,

"Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del

programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali";

Richiamate:

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 15/11/2017 con cui è stato individuato quale

referente  responsabile  della  programmazione  triennale  2018/2020 e  l'elenco  annuale  dei

lavori  pubblici  2018,  il  Dott.  Andrea  Diolaiti,  Coordinatore  Responsabile  del  Settore

Governo e Sviluppo del Territorio, ed è stato aggiornato lo schema di programma triennale

2018/2020 e l'elenco annuale 2018 dei lavori pubblici;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 20/12/2017, esecutiva ai sensi di legge,

con cui è stato approvato, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di

aggiornamento al  DUP per  il  triennio 2018/2020,   che riporta  in allegato il  programma

triennale 2018-2020 e l'elenco annuale 2018 dei lavori pubblici di cui sopra;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 20/12/2017, esecutiva ai sensi di legge,

con cui è stato approvato il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2018-

2020;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 21/12/2017, con cui è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018 - 2020 e sono state affidate le risorse finanziare,



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  131 DEL 29/11/2018

umane e strumentali al Segretario Generale, ai Responsabili di Settore ed ai Responsabili

dell’Unione Terre d’Acqua;

• la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 08/02/2018 con cui è stata disposta la variazione

del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2018  –  2020  ai  sensi  dell’art.  175  D.Lgs  n.

267/2000;

• la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 19/04/2018 con cui è stata disposta la variazione

del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018 – 2020;

• la delibera consiliare n. 16 del 19/04/2018, avente ad oggetto “Variazione al  bilancio di

previsione  finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la delibera consiliare n. 35 del 27/09/2018, avente ad oggetto “Variazione al  bilancio di

previsione  finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Dato atto che:

• la  volontà  dell’amministrazione  comunale  era  di  assegnare  parte  dell’area  del  Centro

Sportivo  “G.  Perderzini”  in  via  Garibaldi  a  Calderara  di  Reno in  concessione  per  la

realizzazione e gestione di una nuova palestra;

• è stato pubblicato un’avviso pubblico per favorire la partecipazione del maggior numero di

operatori economici in possesso dei requisiti, alla successiva fase procedurale;

• entro i termine  previsti dall’avviso non sono pervenute proposte per la successiva fase se

non  quella  della  Polisportiva  di  Calderara,  che  nel  valutare  favorevolmente  l’attività

dell’amministrazione di ricercare operatori per la costruzione e gestione di una palestra per

ampliare  gli  spazi  per  le  attività  sportive,  non  gli  è  possibile  partecipare  non  avendo i

requisiti professionali per la realizzazione dell’opera, ma nel contempo in via collaborattiva

ha allegato lo studio di  fattibilità  per  la  palestra  e l’eventuale  sostituzione dell’esistente

tribuna a servizio del campo da calcio;

• l’amministrazione, nel perseguire la volontà di soddisfare l’esigenza di ampliare gli spazi

per  le  attività  sportive  stante  le  proposte  progettuali  acquisite  con  la  manifestazione  di

interesse,  intende  prevedere  per  l’annualità  2018  la  realizzazione  di  una  palestra  e  la

sostituzione della tribuna esistente per un importo complessivo di € 850.000,00;

Ritenuto  necessario  adottare  l’aggiornamento  del  programma  triennale  2018-2020,  mediante

l’inserimento nell’annualità 2018 dei lavori di realizzazione della palestra e della tribuna nel centro

sportivo  Pederzini,  il  cui  quadro  economico  complessivo  ammonta  ad  €  850.000,00,  come  da

schede allegate al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, redatte secondo quanto disposto

dal D.M. 24 ottobre 2014;

Ritenuto altresì che tali tipologie di modifica del programma triennale di lavori pubblici 2018/2020

e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2018, rispettano quanto previsto all’art. 5 comma 9 del D.M.

16 gennaio 2018;

Visti:

- lo Statuto comunale vigente;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente regolamento comunale di contabilità;

- il D.Lgs. 50/2016;

- il D.M. 16 Gennaio 2018; 

- i  decreti  sindacali  con i  quali  sono state assegnate le funzioni  di  cui  all’art.  107 del

D.Lgs. 267/2000;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  131 DEL 29/11/2018

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L., gli allegati pareri favorevoli di

regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente dal Responsabile del Settore Governo e Sviluppo

del Territorio e dal Responsabile del Settore Finanziario;

A voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge, 

D E L I B E R A

Per le motivazione in premessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l’aggiornamento del programma triennale 2018-2020,  mediante l’inserimento

nell’annualità 2018 dei lavori di di realizzazione della palestra e della tribuna nel centro

sportivo Pederzini, il cui quadro economico complessivo ammonta ad € 850.000,00, come

da schede allegate al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, redatte secondo quanto

disposto dal D.M. 24 ottobre 2014;

2. di  dare  atto  che  il  programma  di  cui  al  punto  2,  osserverà  le  forme  di  pubblicità  e

pubblicazione previste dall’art. 21 comma 7 e 29 comma 1 e 2;

3. di  dichiarare,  con  separata  ed  esplicita  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000.

All.ti :

  - Scheda 1.

  - Scheda 2.

  - Scheda 3.

  - Pareri.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 131 DEL 29/11/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

IRENE PRIOLO DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 169 del 28/11/2018

Settore/Servizio:   SETTORE GOVERNO E SVILUPPO DEL TERRITORIO / 

Numero Delibera 131 del 29/11/2018

OGGETTO

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2018/2020 DEI LAVORI 
PUBBLICI

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   29/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DIOLAITI ANDREA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   29/11/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 131 DEL 29/11/2018

Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Calderara di Reno

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità Finanziaria
Primo anno

Disponibilità Finanziaria
Secondo anno

Disponibilità Finanziaria
Terzo anno

Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 516.566,62 516.566,62

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-ter L. n. 109/94 0,00 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di bilancio 3.968.372,16 910.000,00 900.000,00 4.928.372,16

Contributo Regione Emilia-Romagna 1.073.627,84 0,00 0,00 1.073.627,84

Altro

Totali 5.042.000,00 1.426.566,62 900.000,00 7.368.566,62

Note: 

Il responsabile del programma

f.to (Andrea Diolaiti)



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 131 DEL 29/11/2018

SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Calderara di Reno

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N.
progr.

(1)

Cod.
Int.

Amm.
ne (2)

CODICE ISTAT
(3)

CODICE
NUTS
(3)

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO
Priorità

(5)

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA   
Cessione
immobili

Apporto di capitale
privato

Reg Prov Com Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno Totale S/N (6)   Importo Tipologia (7)

1 008 037 009 04 A03 99
Adeguamento sismico patrimonio 
comunale

1 460.000,00 200.000,00 660.000,00 N 0.00

2 008 037 009 06 A01 01 Lavori di asfaltatura 1 610.000,00 150.000,00 150.000,00 910.000,00 N 0,00

3 008 037 009 06 A01 01
Manutenzione straordinaria 
infrastrutture stradali

2 200.000,00 200.000,00 N 0.00

4 008 037 009 04 A05 10
Completamento PRU riqualificazione G2 
blocco 3

1 2.650.000,00 2.650.000,00 N 0.00

5 008 037 009 04 A05 12
Riqualificazione del Centro Sportivo 
Pederzini

1 322.000,00 322.000,00 N 0.00

6 008 037 009 04 A05 09 Riqualificazione urbana di Longara 2 120.000,00 120.000,00 N 0,00

7 008 037 009 01 A02 99
Realizzazione cassa di espansione 
fognature via Pradazzo in località Lippo

3 516.566,62 516.566,62 N 516.566,62 99

8 008 037 009 01 A01 01 Pista ciclabile Longara/Castelcampeggi 2 350.000,00 350.000,00 N 0,00

9 008 037 009 01 A01 01 Sottopasso ciclopedonale via Pertini 2 640.000,00 640.000,00 N 0,00

10 008 037 009 06 A01 01 Riqualificazione di via dello Sport 1 150.000,00 150.000,00 N 0,00

11 008 037 009 01 A05 12
Realizzazione di nuova palestra e 
tribuna al Centro Sportivo Pederzini

1 850.000,00 850.000,00 N 0,0

 TOTALE 5.042.000,00 1.426.566,62 900.000,00 7.368.566,62

Il responsabile del programma

f.to (Andrea Diolaiti)

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice indentificativo dell'intervento eventualmente attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto). 
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS
(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2 del D.M. 24 ottobre 2014.
(5) Vedi art. 128 comma 3 del d.lgs. 163/06 e smi secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità, 3 = minima priorità)
(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6-7 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo 
compilare la scheda 2B.
7) Vedi Tabella 3 del D.M. 24 ottobre 2014.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 131 DEL 29/11/2018

SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Calderara di Reno

ELENCO ANNUALE

Cod. Int.
Amm.ne

(1)
CUP

DESCRIZIONE
INTERVENTO

RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

Importo
annualità

Importo
totale

intervento

FINALI
TA' 
(3)

Conformità
Verifica
vincoli

ambientali Priorità
(4)

STATO
PROGETTAZIONE

approvata (5)

Tempi di esecuzione

Nome Cognome Urb (S/N) Amb (S/N)
TRIM/ANNO

INIZIO
LAVORI

TRIM/ANNO
FINE LAVORI

1 F64H17000J10004
Adeguamento sismico 
patrimonio comunale

Andrea Diolaiti
460.000,00 460.000,00 MIS S S 1 SC 4/2018 3/2019

2 67H17001300004 Lavori di asfaltatura
Andrea Diolaiti

610.000,00 610.000,00 MIS S S 1 SF 4/2018 4/2018

3 F63F11000080004
Completamento PRU 
riqualificazione G2 – 
blocco 3

Andrea Diolaiti
2.650.000,00 2.650.000,00 MIS S S 1 PE 2/2018 2/2019

4 F61E17000190004
Riqualificazione del 
Centro Sportivo Pederzini

Andrea Diolaiti
322.000,00 322.000,00 MIS S S 2 SF 1/2018 4/2018

5 F67H18001530004
Riqualificazione via dello 
Sport

Andrea Diolaiti
150.000,00 150.000,00 URB S S 1 PD 4/2018 1/2019

6 F68B18000190004
Realizzazione di nuova 
palestra e tribuna al 
Centro Sportivo Pederzini

Andrea Diolaiti
850.000,00 850.000,00 MIS S S 1 SF 4/2018 3/2019

 
TOTALE

5.042.000,00  

Il responsabile del programma

f.to (Andrea Diolaiti)

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5 del DM 24 ottobre 2014.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima 
priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4 del DM 24 ottobre 2014


		2018-12-03T08:33:45+0100
	Beatrice Bonaccurso


		2018-12-04T10:16:25+0100
	Irene Priolo




